Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2221/2025
Indica ao Prefeito a disponibilização de caçambas no
Bairro Porto Meira.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

caçambas para descarte de entulhos e materiais danificados nas Ruas do Bairro Porto Meira,
especificamente nas regiões das Morenitas I e II, após períodos de chuvas fortes.

J U S T I F I C A T I V A

As regiões das Morenitas I e II, no Bairro Porto Meira, são

historicamente e constantemente afetadas por alagamentos severos durante períodos de chuvas
intensas. Esses eventos resultam em grandes volumes de lixo, lama, móveis e pertences
danificados que são arrastados para as ruas ou descartados pelos moradores, tornando a situação
pós-chuva ainda mais crítica.

A falta de um sistema de coleta de entulho eficiente e
imediato após os alagamentos agrava o problema, contribuindo para o acúmulo de lixo nas vias
públicas, obstrução de bueiros e proliferação de doenças. A disponibilização de caçambas
facilitará o descarte adequado por parte dos moradores, agilizando a limpeza das áreas afetadas e
prevenindo maiores transtornos.

Diante da urgência e da recorrência dos alagamentos,
solicitamos que a Prefeitura adote essa medida preventiva e de apoio à comunidade,
demonstrando atenção e cuidado com a saúde pública e o bem-estar dos moradores do Porto
Meira.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2025.

Adnan El Sayed
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-C

25
0-

B
7A

3-
52

5A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
E

3B
-C

25
0-

B
7A

3-
52

5A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FE3B-C250-B7A3-525A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 30/06/2025 10:40:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE3B-C250-B7A3-525A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE3B-C250-B7A3-525A